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Düzpınar (Manisa) Miyosencmurgalı faunası 
hipparionlarında odontolojik değişimler
Cdentological variations of the Hipparion in the Miocene vertebrate fauna in Düzpınar (Manisa'

FEP.AL ARSLAN, Ege Üniversitesi Doğa Tarihi Enstitüsü, İzmir.

.1 . Bu araştırmada Eski Develiköy-Düzpmar biyozonu Hipparion dişlerinin ayrıntılı odontolojisi işlenmiş, stra- 
-_r-i::k bulgular ile ortam verileri değerlendirilmiştir.

Sonuç olarak Düzpınar hipparionlarının arkaik Kuzey Amerika hipparionlarını anımsatan odontolojik nitelikler 
sundukları saptanmış ve biyozon yaşının en genç Valesiyen başı olması olasılığı benimsenmiştir.
ABSTRACT : In this research, the odontology of Hipparion teeth of Eski Develiköy-Düzpınar biozone are investiga- 

-nd stratigraphic results and environmental data are interpretated-
As a result of this study, it has been confirmed that the Hipparion of Düzpınar kept their odontologic charac- 
which appeared to resemble to those of the archaic North American Hipparion, For the age of biozone, the pos 

r.r.lr.y of earliest Valesian is preferred.

COLÎŞ
31 çalışmada Düzpınar omurgalı biyozonundan elde 
er. Hipparion dişlerinin odontolojik incelemesi yapıl- 

«aş. elde edilen bulguların ışığında biyostratigrafik ve pa- 
İrcc.yolojik değerlendirilmelere gidilmiştir. İncelenen biyo- 
aoc, Manisa il merkezinin kuzeydoğusunda (22 km.), Saru- 
ıa-'ı ilçe merkezinin güneydoğusunda (12 km.), Develi kö
yü :'.e Develi köyü örenleri (Eski Develi) arasında yer alır 

Sek.1 1).
Bölgede ilk paleontoloji araştırmaları 1960’da Türk bi

tesileri tarafından yapılmıştır. Ozansoy (1960), Batı Ana
is. - Senozoyik dizilerinin gelişimlerini, birbirini izleyen 
t?—.eli faunaları göz önüne alarak en az Burdigaliyen'den 
Bc İssen 'e kadar, tamamen karasal bir rejim altında geliş- 
fcğsni belirtir. Yazar aynı biyozonda yaptığı araştırmalar 
■tunda, aşağıdaki faunanın varlığını saptamış ve faunasal 
u_-_ Dipoides zonu adını vermiştir : Mustela sp. Lycyaena 
~ Dipoides anatolicus Ozansoy, Hipparion matthewi Abel. 
Tr-çocerus sp., Palaeoryx sp., Gazella gaudryi Schlosser, 
Gizella deperdita Gervais. Ozansoy’a göre Düzpınar omur- 
cuı biyozonu Pliyosen başı yaştadır.

Yalçınlar (1963), Develiköy (Karayağcılar) sırtlarında, 
jeşiıli omurgalı fosilleri içeren, gri renkli kumtaşı ve marn 
cemanlarından söz etmektedir. Fosillerin Pliyosen başına 

olabileceğini belirtir.
STRATİGRAFİ

Çalışma alanındaki kaya istifinin stratigrafik konu- 
r -.da temeli, Prekambriyen-Paleozoyik (?) yaşlı, Mende
res Masifi’ne ait metamorfik kayaçlar oluşturur. Temel 
işerine uyumsuzlukla başlayan Neojen taban çakıltaşları 

ve ayrıntısının Şekil 2 de görüldüğü marnlı, killi, kumtaşlı 
ve kireçtaşlı çökeller gelmektedir. Konumuz olan Hipparion 
dişleri, kahverengimsi, zayıf pekleşmiş kil ve kumtaşları 
içinden alınmıştır.
SİSTEMATİK

Sınıf : Mammalia Linncaus 1758
Takım : Perissodactyla Owen 1848
Alttakım : Hippomorpha Wood 1937
Üstaile : Equoidea Hay 1902
Aile : Equidae Gray 1821
Altaile : Equinae Steinmann ve Döderlein 1890
Cins : Hipparion de Christol 1832

Hipparion sp.
İncelenen materyal : 15 izole sürel Hipparion dişle

rinden oluşmuş olup. 6’sı üst çene, 9’u alt çeneye aittir.
AYIRTMAN TANIM

Üst dişler : Tümü küçük yapıdadır. Aşınmış olan diş
lerin seman tabakaları incedir. Protokonlar, sütünsal ser
best gelişim göstermektedir. Oklusal normadan görünüm- 
leıi eliptik-yuvarlağımsıdır.

P-, (Levha I, Şekil 1). Parakon. metakon ve hipokon 
belirgin gelişkenlik göstermektedir. Hipokonal sinüs belir
gindir. Prefoset ve postfosetler ayrı olup, foset plikasyon- 
lan fazladır. Kaballin plisi tektir. Mezostil, parastil ve me- 
tast.ile göre daha gelişkindir.

(Levha I. Şekil 16. 17, 18, 19). Odontogram yönte
mine göre, birer santimetre aralıkla enine kesitleri alınan 
bir P3~4 ün kesitleri incelendiğinde. III. ve IV. kesitlerde 
protokonun yuvarlaklaştığı görülmektedir. Hipokonal sinüs
ler I. ve II. kesitlerde belirgin, III. ve TV. kesitlerde ise be-
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Şekil 1. Yer bulduru haritası
Figure 1. Location map,

lirsizdlr. Prefoset ve postfosetin gelişimler ayrj olup, pis
lenme sayıları fazladır. Poşetlerdeki mine k’vnmlanmas] 
nm en şiddetli evresi III. kesitte gözlenmektedir. Kaballr 
plisi tektir. Mezostil en gelişmiş stildir

M7--. (Levha I, Şekil 4, 5, 6). Parakon, m^fakon ve b!- 
pokona göre daha gelişkindir. Prefoset ve postfoset alanları 
birbirleri ile bağımlı değildir. Poşetlerin plikasyonları faz
ladır. Kaballin plisi tektir. Mezostil, parastile göre daha 
gelişkin olup, dişi ortalamaktadır (Çizelge 1),

Çizelge 1. Hipparion sp.’ye ait biyometrik değerler.
Table 1. Biometric values of Hipparion sp.

uz* ge.
taç 
yün.

pas-mss
uz.

mss-mets
uz.

hip.
ina.

p< 27.8 21.0 289 144 95 103.9
pi-4 19.9 21-5 25.4 9.9 8.9 127.6
p3—4 22.5 226 14.8 12 2 7.9 6b. <
Ml-2 26.2 20-2 19.5 11.8 12.1 74.1
Ml-2 18.7 202 495 6.2 6.2 265.0
Mi-2 20.5 21.5 52.8 108 9.4 257-0
P2 262 137 15.4 58.7
P2 25.0 12.8 12.3 49 a
P3-4 25.0 150 23.0 94 b
P3-4 27.5 126 17.2 62.5
^3-4 23.5 13.4 43.1 184.1
M^ 12.7 26.2 14.9 568
Mi-2 186 115 9.8 526
Mi -2 27.0 138 11.0 40.5
m3 22 3 12.3 54.1 242-6

Ölçümle mm. olarak alınmıştır (The meassurements are in 
mm.), uz : uzunluk (length), ge : genişlik (width), taç yük : 
taç yüksekliği (height of crown), pas-mss-uz: parastil me- 
zcstil uzunluğu (length of parastyl mesostyl), mss-mets uz: 
mezostil metastil uzunluğu (length of mesostyl metastyl), 
hip. ind. : hipsodonti indisi (index of hypsodony).

Alt dişler Tüm alt dişlerin de küçük bir bireye ait ol
maları olasıdır. Dişler aşınmış, seman tabakaları incedir. 
Diş köklerinin gelişkenliği dikkat çekicidir.

P2. (Levha I, Şekil 7, 8). Protokonid ve hipokonid eş 
büyüklüktedir. Mctakonid ve metastilid yuvarlağımsıdır. 
Bukal çökvntü derin sayılmaz.

P3_4. (Levha I. Şekil 9, 10, 11). Protokonid, hipokonidle 
eş büyüklüktedir. Metakonid ve metastilid alanları yuvarlak
tır. Bukal çöküntü derincedir. Metafleksid alan dardır. Ek- 
tostilid ve protostilid gözlenmez.

(Levha I, Şekil 12, 11 14). Protokonid alan geliş
miştir. Metakonid, metastilidten daha büyüktür. Bukal çö
küntü derindir. Ektostilid görülmektedir.
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Şekil 2. Çalışma alanıma genelleştirilmiş stratigrafi 
kesiti.

Figure 2. Generalized stratigraphic section of the studied 
area.
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M.. (Levha I, Şekil 15). Metakonid, metastilidten daha 
eşkindir. Bukal çöküntü çok derindir. Metafleksid alan 
pk dardır. Metakonidte plilenme görülmektedir. Protostilid

BENZERLİK VE AYRICALIKLAR

Tanımları yapılan örneklerin odontolojik ve biyometrik 
«teJklcri göz önüne alındığında; Düzpınar Hipparion üst 
riz- protokonları serbest gelişimli dolayısıyla sütunsal gö- 
■teömlüdürler. Protolof ile bağlantı göstermemektedir.

Hipparion periafricanum’un hiç aşınmamış dişlerinde 
Iûe protokon, protolof ile bağlantılıdır (Sondaar, 1971).

Hipparion ankyranum Ozansoy, Ankara-Orta Sinap 
Zcansoy, 1965), Hipparion mediterraneum Hansel (Forsten, 

1M8 ve Hipparion gracile Christol’da protokon, premoler
— olerlerde serbest gelişim göstermekte, bağlantısızdır. 

2” b.-.kımdan aralarında bir benzerlik varsada, protokon’- 
c-_ renel yapısı farklılık gösterir. Hipparion mediterraneum 

Hipparion matthewi’de protokon yuvarlak veya eliptik 
Scndaar, 1971), halbuki ankyranum’da ön-arka doğrultuda 

nmay şeklindedir.
Tüm Düzpınar Hipparion üst yanak dişlerinde fosetle- 
mine plilenmesi ileri düzeydedir- Hipparion matthewi’- 

te fosetlerin plilenmesi fazladır. Sondaar (1961)’e göre, Ka- 
-izY. üzerinden Garkın'a kadar kıvrımlarıma şiddetinde 
: r artış görülmektedir. Ancak Kınık bulgularında ise (Tek
iz- ı ve diğ. 1972) tekrar mine kıvrımlanmasında azalma 
s pcanmıştır.

Alt premoler dişlerde ektostilid ve protostilid oluşukla- 
~~1 raslanılamamıştrr. Hipparion mediterrancum’da nadi- 

bu oluşuklar gözlenebilmektedir. Ancak Hipparion 
suxthewi türünde, premolerlerde, protostilid ve ektostilid 
rirllmez (Forsten, 1968).

SONUÇLAR VE TARTIŞMALAR

incelenen Hipparion dişlerinin protokonları serbest ge- 
is_mlı izole) olup, protolof ile bağlantı göstermemektedir. 
Msmhew’e (1926 : Sondaar, 1968’den) göre, serbest proto- 

primitif bir karakteri yansıtmaktadır .(Stirton. 
da aynı özelliğin korunmasını, bütün hipparionlarda 

üi bir gelişimin korunması biçiminde kabul etmiştir. Bu 
z r'.ığın Düzpınar hipparionlarmda gensel olarak bulunma- 
s t.yczonun bağlantılı protokonlara sahip Hipparion’lu 
«Ezanınızdan daha eski olduğunu düşündürmektedir. Ça- 
zaisa’.e-Gülpınar hipparionlarınin tümünde protokonun 
~:::konüle bağlı olması (Kaya, 1972)’ya göre ilkel olına- 
xz£_-r.nı göstermektedir.

Araştırmada ele alınan dişlerin hipsodonti niteliği za- 
-A_- Stirton’a (1942) göre, hipsodontinin gelişmesi Hippa- 
nrr cinsinde soygelişimin ileri aşamalarının bir belirteçt
ir Bu ilkeyi Düzpınar hipparonlanna uygularsak, bunla- 
m Zeri bir evrim derecesine ulaştıkları söylenebilir.

incelenen dişlerin tüm prefoset ve postfosetlerinde pli- 
gn~e ileri düzeydedir. Sondaar'a (1961) göre, bu özellik 
irpscccntinin düşük olduğu durumlarda görülmekte olup, 

zamanda tür belirteci olarak kullanılmaktadır. Bu so- 
mm. göre, Düzpınar Hipparion dişlerinin düşük hipsodonti 

ğ. doğrulanmaktadır.

Mine kıvrımlarının artmasıyla, alt dişlerde ektostilid 
ve protostilid oluşuklarının oluşması arasında bir gelişim 
parelelliği söz konusudur (Forsten, 1968). İncelenen alt 
molerlerde genellikle protostilid saptanmıştır.

Ele alman dişlerde kök gelişiminin ileri ölçüde olduğu 
gözlenmiştir. Köklerin bu gelişimselliği, Düzpınar Hipparion 
dişlerinin, brakiyodont-hipsodont geçiş aralığında olabilece
ği izlenimini vermektedir.

Açık fosetlerin bolluğu Gromova (1952)’ya göre, hippa
rionlarda. primitif özelliği simgeler. Hipparion primigemıs’- 
ta olduğu gibi Düzpınar Hipparion dişlerinde açık fosetlerin 
bolluğu dikkat çekicidir.

Tüm incelenen dişlerde seman tabakası genellikle ince
dir. Simpson’a (1951) göre, soygelişiminde ilkel Hipparion 
cinsleri yaşamlarını orman biyotoplannda sürdürmüş olup, 
beslenme koşullarına uyum gösteren dişlerin seman tabaka
sı incedir. Düzpınar Hipparion dişlerinin evrimsellik evre
sinde, öncü tipleri hatırlattığı düşünülebilir.

Üst premoler ve molerlerin biyometrik sonuçları ince
lendiğinde, mezostilin dişin ortasında veya ortaya yakın 
konumda olduğu gözlenir. Bu özellik Hipparion mafthewi 
türüne özgüdür. (Matthew, 1926 : Sondaar 1968 den). İn
celemelerimizde ortaya çıkan arkaik niteliklerin ışığında, 
örneklerimizin yeni bir türü temsil olasılığı vardır. Bu tür, 
olasılıkla, Hipparion matthewi’nin yeni bir variyetesi olarak 
düşünülebilir (Ozansoy, 1980 sözlü görüşme).

Düzpınar bölgesi için, eldeki biostratigrafik veriler, 
paleocoğrafyayı kesin bir biçimde tasarımlamaya şimdilik 
olanak vermemektedir. Araştırma alanımızın litofasiyesi 
gözlendiğinde, katmanlarımızda yeşilimsi ve gri renk ton
larının egemen oluşu, fluviatil-limnik çökelim karakterini 
simgelemektedir. Bu varsayıma göre araştırma alanımızın 
yağışlı iklimin etkisinde kalması gerekmektedir. Bol yağış
ların bitki örtüsünü olumlu yönde etkilediği bilinmektedir. 
Bitki örtüsünün zenginleşmesi ile orman florasının artması 
arasında yakın bir bağ vardır. Bu orman florasını, Miyo- 
sen’de Batı Anadolu’da varsayılan dağ arası çöküntü alan
larında oluşan »göllerdin kenarlarında düşünebiliriz. Ayrıca 
biyozondaki Hipparion cinsine ait dişlerin odontolojik nite
liklerine bakıldığında, özellikle dişlerin seman tabakasının 
çok ince oluşu, beslenmenin bir orman biyotobunda olabile
ceğini göstermektedir. Göl kenarı ormanlarının faunamı
zın habitatını oluşturması kuvvetle olasıdır.

Düzpınar biyozonu Hipparion dişleri, arkaik karakter
leriyle Kuzey Amerika Hipparion temsilcilerinin ön migra- 
törlerini anımsatmaktadır. Bu varsayıma göre, incelenen 
biyozon, Valesiyen Başı Hipparion biyozunundan daha yaş
lı olarak incelenebilir.
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LEVHA I PLATE I

Hipparion sp. Hipparion sp.
Şekil 1. Sol P- Figure 1 Left P-
Şekil 2. Sağ P3~4 Figure 2. Right P3-4
Şekil 3. Sol P3~4 Figure 3. Left P3-4
Şekil 4. Sol M2-2 Figure 4, Left M2-2
Şekil 5. Sağ M2-2 Figure 5. Right M2-2
Şekil 6. Sağ M2-2 Figure 6. Right M2-2
Şekil 7. Sağ P2 Figure 7. Right P,
Şekil 8. Sol P, Figure 8. Left P3
Şekil 9. Sol P.j_4 Figure 9. Left P.r-4
Şekil 10- Sağ P3-4 Figure 10. Right P3-4
Şekil 11. Sağ Pr4 Figure 11. Right P3-4
Şekil 12. Sol Mr? Figure 12. Left M?-2
Şekil 13. Sol My-2 Figure 13. Left M,-*
Şekil 14. Sağ M,-» Figure 14. Right M2-3
Şekil 15. Sol M, Figure 15. Left M,3
Şekil 16- Sol P3“4, I. kesit Figure 16. Left PJ-4, I section
Şekil 17. Sol Pf~4, II. kesit Figure 17. Left P3-4, II- section
Şekil 18. Sol P3"4, III. kesit Figure 18. Left P3-4, III- section
Şekil 19. Sol P3"4, IV. kesit Figure 19. Left P3-4, IV. section
Şekiller doğal büyüklükte All figures natural sizes
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